

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2021/ BIMESTRE MAIO - JUNHO/2021
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	1.096.538.440,00	1.187.995.815,92	196.608.526,48	16,55%	631.864.411,83	53,19%	556.131.404,09
RECEITAS CORRENTES	1.076.086.740,00	1.121.820.929,48	195.179.313,48	17,40%	618.764.466,47	55,16%	503.056.463,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	329.940.000,00	334.641.227,48	45.776.420,78	13,68%	175.207.971,71	52,36%	159.433.255,77
Impostos	297.734.000,00	302.435.227,48	41.518.244,55	13,73%	153.244.440,28	50,67%	149.190.787,20
Irrf	66.212.283,44	66.355.777,48	9.772.591,56	14,73%	30.122.274,59	45,40%	36.233.502,89
Imposto s/ propriedade Propriedade Predial	89.883.000,00	89.883.000,00	13.019.247,78	14,48%	61.872.685,57	68,84%	28.010.314,43
Imposto s/ Transmissão "Inter Vivos"	28.714.000,00	28.714.000,00	5.775.789,91	20,11%	18.386.595,55	64,03%	10.327.404,45
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	112.924.716,56	117.482.450,00	12.950.615,30	11,02%	42.862.884,57	36,48%	74.619.565,43
Taxas	32.206.000,00	32.206.000,00	4.256.129,76	13,22%	21.961.484,96	68,19%	10.244.515,04
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	2.046,47	0,00%	2.046,47	0,00%	-2.046,47
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	71.145.031,00	71.145.031,00	12.005.754,65	16,88%	36.123.996,50	50,78%	35.021.034,50
Contribuições Sociais	43.441.031,00	43.441.031,00	6.672.677,07	0,00%	20.150.636,78	0,00%	23.290.394,22
Receitas Previdenciárias	43.441.031,00	43.441.031,00	6.672.677,07	0,00%	20.150.636,78	0,00%	23.290.394,22
Outras Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Contribuições Econômicas	27.704.000,00	27.704.000,00	5.333.077,58	19,25%	15.973.359,72	57,66%	11.730.640,28
RECEITA PATRIMONIAL	142.272.800,00	146.772.800,00	26.784.464,38	18,25%	79.276.011,08	54,01%	67.496.788,92
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Município	4.809.000,00	4.809.000,00	892.498,26	18,56%	2.706.572,80	56,28%	2.102.427,20
Foros, Laudêmos e Tarifas de Ocupação	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00%	59.828,11	0,00%	-58.828,11
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão	4.808.000,00	4.588.000,00	892.498,26	19,45%	2.646.744,69	57,69%	1.941.255,31
Receitas de Valores Mobiliários	22.413.800,00	22.413.800,00	7.882.575,02	35,17%	16.981.062,75	75,76%	5.432.737,25
Remuneração de Depósitos Bancários	22.313.800,00	22.313.800,00	7.873.403,54	35,28%	16.971.891,27	76,06%	5.341.908,73
Dividendos	100.000,00	100.000,00	9.171,48	9,17%	9.171,48	9,17%	90.828,52
Delegação de Serviços Públicos	0,00	0,00	23.662,12	0,00%	56.721,76	0,00%	-56.721,76
Exploração de Recursos Naturais	115.000.000,00	119.500.000,00	17.985.728,98	0,00%	59.482.937,47	0,00%	60.017.062,53
Utilização de Recursos Hídricos Itaipu	115.000.000,00	119.500.000,00	17.985.728,98	0,00%	59.482.937,47	0,00%	60.017.062,53
Exploração do Patrimônio Intangível	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	48.716,30	97,43%	1.283,70
RECEITA DE SERVIÇOS	300.000,00	300.000,00	40.525,37	0,00%	118.008,71	0,00%	181.991,29
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	#DIV/0!	0,00
Serviços de Atividades Financeiras	300.000,00	300.000,00	40.525,37	0,00%	118.008,71	0,00%	181.991,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	502.163.909,00	538.696.871,00	105.149.617,69	19,52%	314.057.505,11	58,30%	224.639.365,89
Transferências da União e suas Entidades	206.737.604,00	229.930.927,00	44.545.611,33	19,37%	124.038.152,38	53,95%	105.892.774,62
Transferências dos Estados, Distrito Federal e suas	188.242.607,00	201.582.246,00	38.974.888,11	19,33%	122.540.664,24	60,79%	79.041.581,76
Transferências de Outras Instituições Públicas	107.183.698,00	107.183.698,00	21.629.118,25	20,18%	67.478.688,49	62,96%	39.705.009,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.265.000,00	30.265.000,00	5.422.530,61	17,92%	13.980.973,36	46,20%	16.284.026,64
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	14.753.000,00	14.753.000,00	2.359.054,72	15,99%	6.637.016,52	44,99%	8.115.983,48
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	376.939,70	#DIV/0!	542.132,40	#DIV/0!	-542.132,40
Outras Receitas Correntes	15.512.000,00	15.512.000,00	2.686.536,19	17,32%	6.801.824,44	43,85%	8.710.175,56

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2021/ BIMESTRE MAIO - JUNHO/2021
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	20.451.700,00	66.174.886,44	1.429.213,00	2,16%	13.099.945,36	19,80%	53.074.941,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	16.915.000,00	60.649.826,84	799.197,69	1,32%	11.378.783,53	18,76%	49.271.043,31
Operações de Créditos Internas	1.915.000,00	45.649.826,84	799.197,69	1,75%	11.378.783,53	24,93%	34.271.043,31
Operações de Créditos Externas	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.486.700,00	3.486.700,00	613.783,14	17,60%	1.549.001,61	44,43%	1.937.698,39
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	3.486.700,00	3.486.700,00	613.783,14	17,60%	1.549.001,61	44,43%	1.937.698,39
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	50.000,00	50.000,00	16.232,17	0,00%	39.023,93	0,00%	10.976,07
Amortizações de Empréstimos	50.000,00	50.000,00	16.232,17	0,00%	39.023,93	0,00%	10.976,07
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.988.359,60	0,00	0,00%	133.136,29	0,00%	1.855.223,31
Transferências da União e suas Entidades		1.778.359,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.778.359,60
Transferências dos Estados e de Suas Entidades		210.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	210.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	133.136,29	0,00%	-133.136,29
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Privatização	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	51.852.693,00	51.852.693,00	16.039.628,14	0,00%	35.313.428,56	0,00%	16.539.264,44
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.148.391.133,00	1.239.848.508,92	212.648.154,62	17,15%	667.177.840,39	53,81%	572.670.668,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.148.391.133,00	1.239.848.508,92	212.648.154,62	17,15%	667.177.840,39	53,81%	572.670.668,53
DÉFICIT (VI)	0,00	-	-	-	-	-	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.148.391.133,00	1.239.848.508,92	212.648.154,62	17,15%	667.177.840,39	53,81%	572.670.668,53
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)							
Superávit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2021/ BIMESTRE MAIO - JUNHO/2021
CONSOLIDAÇÃO GERAL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) = (a + b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (g / e)	SALDO (c - g)	Despesas pagas até o Bimestre (j)
				No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (VIII))	1.135.854.842,19	85.749.332,79	1.221.604.174,98	186.053.670,93	594.884.644,71	187.298.402,20	532.119.545,65	43,56%	689.484.629,33	515.446.362,30
DESPESAS CORRENTES	1.019.691.394,19	59.981.672,65	1.079.673.066,84	165.089.128,52	550.092.404,05	174.542.406,37	506.266.482,04	46,89%	573.406.584,80	492.199.894,96
Pessoal e Encargos Sociais	622.538.311,19	9.915.243,69	632.453.554,88	92.915.433,80	283.248.035,06	94.126.265,17	280.684.678,02	44,38%	351.768.876,86	279.209.430,17
Juros e Encargos da Dívida	6.987.000,00	0,00	6.987.000,00	2.108.261,27	5.967.350,29	2.108.261,27	5.967.350,29	85,41%	1.019.649,71	5.967.350,29
Outras Despesas Correntes	390.166.083,00	50.066.428,96	440.232.511,96	70.065.433,45	260.877.018,70	78.307.879,93	219.614.453,73	49,89%	220.618.058,23	207.023.114,50
DESPESAS DE CAPITAL	60.890.322,00	75.453.660,14	136.343.982,14	20.964.542,41	44.792.240,66	12.755.995,83	25.853.063,61	18,96%	110.490.918,53	23.246.467,34
Investimentos	48.638.322,00	75.453.660,14	124.091.982,14	16.805.520,20	36.544.457,45	8.596.973,62	17.605.280,40	14,19%	106.486.701,74	15.108.684,13
Inversões Financeiras	1.251.000,00	0,00	1.251.000,00	220.000,00	550.000,00	220.000,00	550.000,00	43,96%	701.000,00	440.000,00
Amortização da Dívida	11.001.000,00	0,00	11.001.000,00	3.939.022,21	7.697.783,21	3.939.022,21	7.697.783,21	69,97%	3.303.216,79	7.697.783,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	55.273.126,00	-49.686.000,00	5.587.126,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	5.587.126,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	51.855.692,81	36.000.000,00	87.855.692,81	16.024.777,96	33.319.453,15	16.024.777,96	33.319.453,15	37,93%	54.536.239,66	31.339.467,41
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.187.710.535,00	121.749.332,79	1.309.459.867,79	202.078.448,89	628.204.097,86	203.323.180,16	565.438.998,80	43,18%	744.020.868,99	546.785.829,71
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.187.710.535,00	121.749.332,79	1.309.459.867,79	202.078.448,89	628.204.097,86	203.323.180,16	565.438.998,80	43,18%	744.020.868,99	546.785.829,71
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	-	38.973.742,53	-	101.738.841,59	0,00%	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.187.710.535,00	121.749.332,79	1.309.459.867,79	202.078.448,89	667.177.840,39	203.323.180,16	667.177.840,39	50,95%	0,00	546.785.829,71
RESERVA DO RPPS				10.826.493,32	14.335.722,40	10.786.455,26	14.636.203,12			14.636.203,12

FONTE: Calculado à partir do Sistema GIIG

*Dotação inicial com a Câmara Municipal.

Francisco Lacerda Brasileiro
 Prefeito Municipal

Veranice M.D.M. Flores
 Contadora - CRC/PR 031292/0

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2021/ BIMESTRE MAIO - JUNHO/2021
CONSOLIDAÇÃO GERAL

MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2021/ BIMESTRE MAIO - JUNHO/2021
CONSOLIDAÇÃO GERAL

